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یکی از علت های فراموشی 
هنر بومی روستاها اوضاع کساد 
بازار صنایع دستی است. اصرار شما 
برای زنده کردن هنرهای از یاد رفته 
روستاها، به رونق کار و کسب 

روستاییان کمکی هم کرده  است؟
بهتر است اینطور بگویم که ایده ما برای 
کارآفرینی و راه اندازی کسب وکار خودمان 
این بود که سراغ محصولات بومی و محلی 
و احیای هنرهای دستی در معرض 

فراموشی روستاها برویم.  برای جلب 
نظر مخاطب، محصولات بومی و 

همینطور صنایع دستی در معرض 
 فراموشی را برای زندگی امروز
 کاربردی می کنیم که 

در  دارد.  خریدار 
زنجیره  این 
ینی،  فر آ ر کا
دست  هنر 

روستاییان حلقه 
اصلی است.

مصداقی تر برایمان بگویید 
که چه کاربری های جدیدی از هنر 
دستی که سال ها به یک شیوه زیست 

کرده، ایجاد کرده اید؟
»سُــپ بافی« یا سینی بافی هنردستی 
خاص روستای »چاه نهر« در لارستان 
استان فارس است که الان فقط 2زوج 
سالخورده در این روستا به آن مشغولند. 
جالب است که این هنر همیشه از 
 سوی زوج ها خلق می شده و سپ بافی

به تنهایی میسر نبوده است. 
قاب و پشت سپ از درخت 
نخل است و برش آن زحمت 
بیشتری می خواهد و کار 
مردهاست. نی بافی اما هنر 
و ظرافت بیشتری دارد 
در  خانم هاست.  کار  و 
طراحی جدید با سپ، 
آباژور، استند گل و 
میز عسلی درست 
کرده ایم و به دست 

هنرهای فراموش شده 
را زنده می کنیم 

سهیل اخلاقی با معرفی، بازتعریف و مستند سازی  از صنایع دستی 
فراموش شده روستاهای جنوب استان فارس برخی از آنها را احیا کرده  است 

 مصرف گاز 3 استان 
در وضعیت پایدار 

بعد از وقوع انفجار در خط اصلی انتقال گاز سراسری کشور اعلام 
شد که گاز صنایع و ادارات استان های خراسان شمالی، لرستان 
و زنجان قطع شده است. به گفته سعید عقلی، مدیر دیسپچینگ 
شرکت ملی گاز، حوالی ساعت یک بامداد چهارشنبه)26بهمن(، 
اقدام خرابکارانه در چند منطقه خطوط اصلی سراسری گاز رخ داد.

مدیر روابط عمومی شرکت گاز استان خراسان شمالی درباره قطع 
گاز در این استان به همشهری می گوید: »از وقتی که این اتفاق رخ 
داد، قطعی یا کاهش فشار گاز در استان نداشتیم و گاز استان پایدار 
بوده است.« امیر وحیدی ادامه می دهد: »خوشبختانه در استان 
خراسان شمالی مشکل خاصی به وجود نیامده است. با مدیریت 
مصرف گاز که صورت گرفته، در پاییز و زمستان تاکنون مشکلی 

بابت قطع گاز وجود نداشته است.« 
همچنین مدیرکل مدیریت بحران استانداری لرستان به رسانه ها 
اعلام کرد هیچ گونه انفجار خطوط گازی در این استان رخ نداده 
و قطعی گاز نیز در ادارات استان نداریم. مهدی پازوکی گفت: 
»هیچ گونه مصاحبه و صحبتی درخصوص قطعی گاز ادارات 
لرستان نداشته ام و چنین خبری از سوی ستاد مدیریت بحران 

استان تکذیب می شود.« 
در عین حال، مدیر روابط عمومی شرکت گاز استان زنجان اعلام 
کرد: گاز ادارات استان به منظور مدیریت مصرف و جلوگیری 
از قطعی گاز طبیعی در بخش خانگی، قطع و در مصرف صنایع 
نیز محدودیت هایی اعمال شد. نادر رابطی با بیان اینکه این 
محدودیت ها به دلیل وقوع انفجار در خط اصلی انتقال گاز 
سراسری کشور انجام شده است، به ایرنا گفت: »با تمهیدات 
 لازم مصرف گاز مدیریت می شود تا مشکلی برای مشترکان

 این انرژی روی ندهد.« 
او همچنین از مشترکان گاز طبیعی خواست ضمن صرفه جویی در 
مصرف این انرژی، واحدهایی که گاز آنها قطع شده است اقدامات 
ایمنی را هنگام برقراری مجدد این انرژی مدنظر قرار دهند و صنایع 

نیز در این مدت از سوخت جایگزین استفاده کنند.

خبر

استاندارد ۱۵۰مدرسه ابتدایی استان اردبیل پایش و ارزیابی شد
حسنعلی حسین پور، مدیرکل استاندارد استان اردبیل:  عملیات پایش و ارزیابی استاندارد ۱۵۰مدرسه ابتدایی این 
استان در زمینه تجهیزات، محیط، خدمات آموزشی و ایمنی انجام شد. این عملیات در ادامه اجرای برنامه های تحولی 

در سازمان ملی استاندارد ایران   انجام شده است. 

کاهش نرخ تورم در قم 
 سیدمحمد آقامیری، استاندار قم: نرخ تورم در استان 6 رتبه کاهش  داشته و    این اتفاق نتیجه تلاش 
جدی مدیران استان است. هدف استانداری و تمامی مدیران این است که تورم قم را به صفر رسانده و 

استان قم را در کشور به عنوان ارزان ترین استان معرفی کنیم.  

آب و هوا 

نذر گل نرگس 
بهروز سپهوند و فاطمه تندپور، زوج پلدختری که به مناسبت 
ازدواج خود هزار شاخه گل نرگس نذر حرم امام رضا)ع( کرده 
بودند، با همراهی اعضای خانواده پس از برداشت گل ها از 

مزرعه خود در روستای »گل گل« به سمت مشهد راهی شدند. 
برداشت گل نرگس در روستاهای پلدختر از اواسط آذر تا اواخر 

اسفندماه با توجه به شرایط آب و هوایی انجام می شود./ایرنا

عکس نوشت

صدور هشدار نارنجی برای 11استان 
در نتیجه ورود و فعالیت سامانه بارشی از دیروز )چهارشنبه، 
25بهمن( به کشور، شمال غرب، غرب و به تدریج جنوب غرب 
کشور بارندگی را تجربه کرده و امروز )پنجشنبه، 26بهمن( مناطق 
گسترده تری از شمال غرب، غرب، جنوب غرب و دامنه های البرز 
بارندگی دارد. کارشناس سازمان هواشناسی کشور با اعلام این 
خبر به همشهری گفت: »شدت بارش برای امروز )پنجشنبه( برای 
استان های کردستان، همدان، کرمانشاه، لرستان، ایلام، کهگیلویه 
و بویراحمد، چهارمحال و بختیاری، نیمه شمالی خوزستان، نیمه 
جنوبی آذربایجان شرقی، آذربایجان غربی و غرب اصفهان در حد 
هشدار نارنجی و به  شکل رگبار، رعد و برق و وزش باد و شمال غرب 
به صورت برف و باران است.« فریبا گودرزی افزود: »یخ زدگی و 
لغزندگی زمین در گردنه های کوهستانی، انسداد گردنه های مسیر 
برف گیر، کاهش دید و وقوع بهمن، کولاک برف و سیلابی شدن 
مسیل ها ازجمله مخاطراتی است که پیش بینی می شود و ضروری 

است تمهیدات لازم درنظر گرفته شود.« 

لرستان

به دنبال صنایع دستی از 
یاد رفته به روستاها 
سفر می کند و ساعت ها 
کنار دست مادربزرگ ها و پدربزرگ ها می نشیند. قصه تک تک 
دست سازه های روستاها را جمع آوری می کند و برای هر یک از 

آنها طرحی نو یا ایده ای جهت کاربردی کردن دارد؛ راهکاری که به 
درآمدزایی برای روستاییان برسد. سهیل اخلاقی که تحصیلاتش را در 

رشته معماری ادامه داده، حالا 6دانگ فکر و ذکرش ماندگار کردن هنر بومی 
روستاهاست که فلسفه ای ناب برای زندگی دارند اما در شتاب تند زندگی ماشینی 
امروز رنگ باخته اند. او اهل شهر لار استان فارس است و برای احیای هنرهای دستی 

در معرض فراموشی روستاها، دستی هم در مستندسازی دارد.

گزارش
راحله عبدالحسینی

روزنامه نگار

مشتری داده ایم که تا همین جای کار هم باعث دلگرمی 
روستاییان به ادامه کار شده  است.

بسته های حصیری یا به زبان محلی »گُلَتو« را هم 
از کنج پستوی خانه های روستایی بیرون آوردید... .

در مناطق جنوب کشور بسته های حصیری کوچکی با برگ های 
جوان نخل درست می شد که برای آن بسته یک قفل هم از برگ 
درخت درست و داخلش را با تنقلات پر می کردند و دست بچه ها 
می دادند. تلاش ما این است که برای حیات پایدار روستا این 

هنرهای رو به فراموشی را دوباره به میدان بیاوریم.

از زیر و بم هنرهای دستی در معرض نابودی  
مستند هم می سازید؟

بله؛ زیرا در روستاها تعداد این هنرمندان معمولا کمتر از 
4نفر است. صنایع دستی اي هست به نام »گُبَنگَه« که شبیه 
خمره بزرگ دسته دار است و برای جای تخم مرغ در یکی از 
روستاهای جنوب فارس رواج داشته که الان فقط یک نفر 
 این هنر را بلد است. از او و از زوجی که سپ بافی می دانند،

مستند ساخته ام.

همکاری اهالی روستا 
 روستاییان  معمولا درباره  

راه و رسم بسته بندی 
محصولات شان و نحوه 

ارائه به مشتری، راهنمایی 
می خواهند. در برخی 

روستاهای بوئین میاندشت 
اصفهان تجربه برداشت 

گیاهان دارویی را داشتم و 
اهالی از اینکه این گیاهان 

خودرو این همه خواص دارد و 
قابل درآمدزایی است، تعجب 
و بعد از آن برای بسته بندی و 
 فروش  محصول مشتاقانه 

همکاری می کردند.

فارس
»سُپ بافی« یا سینی بافی 
هنردستی خاص روستای 

»چاه نهر« در لارستان استان 
فارس است که الان فقط 

2زوج سالخورده در این روستا 
به آن مشغولند

برخوردشدیدبامراکزغیراستاندارد
غلامرضا ابدالی، مدیرکل دفتر مدیریت و حفاظت حیات وحش 
سازمان محیط زیست: طبق گزارش هایی که از استان خراسان 
رضوی دریافت کردیم، »ریشا« شیر باغ وحش وکیل آباد مشهد، به 
بیماری انگلی و دستگاه گوارش مبتلا شده است. این شیر آفریقایی 
که 8ساله است و در همین باغ وحش متولد شده در حال حاضر سیر 
درمانی  اش را طی می کند. پیگیر شرایط سلامتی این گونه ارزشمند 
هستیم و بر مراحل درمان ریشا نظارت کامل داریم و امیدواریم درمان 
آن نتیجه بدهد. متأسفانه استاندارد باغ وحش های کشور متوسط است 
و با رساندن این شرایط به حد خوب و عالی فاصله ای وجود دارد که نیاز 
است نظارت سازمان حفاظت محیط زیست بیشتر شود و باغ وحش ها 
مسئولانه رفتار کنند. بر این اساس، سامانه رصد باغ وحش های کشور 
در مرحله اجرایی قرار گرفته و یک دور ارزیابی اولیه باغ وحش های 
سراسر کشور انجام شده است. مرحله دوم این نظارت یکپارچه در 
دست اجراست و با راه اندازی سامانه نظارت بر باغ وحش ها سیر رو به 
رشد نظارت بر باغ وحش ها طی می شود. این نظارت  بر باغ وحش ها 
سختگیرانه تر می شود تا این مراکز بتوانند به استاندارد مطلوب و 
بین المللی برسند. با باغ وحش هایی که شرایط زیست مطلوب را 
فراهم نکنند، به شدت برخورد می کنیم و برای پلمب کردن مراکز 
غیراستاندارد هیچ تردیدی نداریم. اگر در جریان نظارت سازمان 
حفاظت محیط زیست بر این مراکز، از باغ وحشی قطع امید کردیم، 

قطعا آن را پلمب می کنیم.

شیر باغ وحش مشهد پوست و استخوان شد و سازمان حفاظت محیط زیست از تعطیلی باغ وحش های غیراستاندارد خبر داد

شیر بی یال و دم و اشکم که دید؟

باغ وحش های غیراستاندارد ایران 
به قتلگاه حیات وحش تبدیل 
شده اند. خبر بیماری و تلف شدن 
گونه های ارزشمند حیات وحش در 
باغ وحش ها هرازگاهی در رسانه ها 
جنجال به پا می کند و صدای مردم 
و حامیان حیوانات را درمی آورد، 
اما پس از مدت کوتاهی فراموش 
می شود. انتشار تصاویر »ریشا« شیر 
لاغر و نحیف باغ  وحش وکیل آباد 
مشهد که نای بلند شدن ندارد 
هم این روزها در رسانه ها و فضای 
مجازی دست به دست می شود؛ 
گربه سان ارزشمند آفریقایی که 
به گفته مدیر این باغ وحش »به 
بیماری انگلی مبتلا شده و همانطور 
که آدم ها بیمار می شوند، این حیوان 

هم بیمار شده است.« 

مجید جباریگزارش
روزنامه نگار

پرداخت عوارض مراکز اقامتی 
تسهیل شد

نشست تخصصی هم اندیشی تبیین نقش و جایگاه مدیریت 
شهری در توسعه پایدار گردشگری کشور در حاشیه هفدهمین 
نمایشگاه بین المللی گردشگری تهران با حضور مسئولان وزارت 
میراث فرهنگی و وزارت کشور برگزار شد و علی اصغر شالبافیان، 
معاون گردشگری اعلام کرد: مدیریت شهری و تعامل و همکاری 
حداکثری از مهم ترین و اثربخش ترین اقدامات برای توسعه 
گردشگری است. وی به ایجاد تعامل با شورای اسلامی شهرها و 
شهرداران در راستای مشوق سرمایه گذاری در حوزه گردشگری 
طی 2سال گذشته اشاره کرد و تسهیل در پرداخت عوارض 
ساخت مراکز اقامتی و زیرساخت های گردشگری را به عنوان 

مهم ترین مصداق نام برد.
معاون گردشگری ادامه داد: این مشوق موجب صدور مجوز 
ساخت ۱2هتل 5ستاره در تهران شد. شالبافیان این مشوق ها و 
تعامل را برای حمایت از سرمایه گذاری و توسعه زیرساخت های 
گردشگری مهم دانست و افزود: نیازمند همکاری هستیم تا 
مشوق های سرمایه گذاری را به وجود آوریم. وی در ادامه به اجازه 
دولت مبنی بر ایجاد کاربری های ترکیبی که در برنامه هفتم 
توسعه گنجانده شده است، اشاره کرد و ادامه داد: این مشوق برای 
ورود سرمایه به حوزه گردشگری قابل توجه است که در تعامل 
با شهرداری تهران نهایی شد که اجازه کاربری اداری، مسکونی 
و تجاری را می دهد. معاون گردشگری ابراز امیدواری کرد که در 
راستای تعامل و همکاری به وجود آمده سیمای گردشگری و 

سرمایه گذاری در این حوزه تغییر کند.
شهرام دبیری، رئیس شورای عالی استان ها نیز در این نشست، 
اعلام کرد: با توجه به جاذبه های گردشگری و ثبت های جهانی 
ظرفیت بالایی در کشور برای درآمدزایی از طریق گردشگری 
وجود دارد. وی به آماده بودن زیرساخت های گردشگری 
سلامت در ایران اشاره کرد و افزود: آموزش پزشکی در ایران جزو 
بهترین ها در دنیا ست، همچنین از لحاظ نرخ، هیچ کشوری قابل 
رقابت با ایران نیست. درصورت افزایش پروازها می توان از این 

ظرفیت نهایت استفاده را کرد.
دبیری با اعلام آمادگی شوراها و شهرداری ها برای انجام اقدامات 
لازم در راستای توسعه زیرساخت های گردشگری، ادامه داد: تغییر 
کاربری به گردشگری و عدم دریافت عوارض برای ساخت هتل ها 
ازجمله کارهای صورت گرفته است. رئیس شورای عالی استان ها 
تأکید کرد: با برنامه ریزی مناسب این ظرفیت را داریم که از طریق 
گردشگری و بدون وابستگی به نفت، عوارض و مالیات ۱0برابر 

درآمدزایی پایدار داشته باشیم و اشتغال ایجاد کنیم.
مهدی جمالی نژاد، معاون امور عمران و توسعه مدیریت شهری 
وزارت کشور هم در این نشست، گفت: تقویت همکاری ها 
بین مدیریت شهری و وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 

صنایع دستی به توسعه گردشگری کمک می کند.
وی با اشاره به اهمیت توجه به حوزه گردشگری از سوی 
شهرداری ها و شوراهای اسلامی شهر، یادآور شد: یکی از 
موضوعات مهم برای شهرداران توسعه گردشگری است. معاون 
امور عمران و توسعه مدیریت شهری وزارت کشور گفت: مدیریت 
شهری ظرفیت های بسیار خوبی برای توسعه گردشگری دارد و 

باید بتوانیم از این ظرفیت ها به خوبی استفاده کنیم.

گزارش روز

سرزمین من

عدد خبر

گردشگر سلامت در ۱۰ ماه نخست 
سال جاری از 6۰ کشور برای درمان 
به ایران سفر کرده اند. تعداد مراکز 
گردشگری سلامت در دولت سیزدهم از 
۱۳۰مرکز به 2۸۰مرکز افزایش پیدا کرده 
که رشد بیش از 2برابری را نشان می دهد.

1/2
میلیون

جنگل ها، ارزش اکولوژیک تالاب ها است 
و به گفته یوسفعلی احمدی، معاون طرح 
و برنامه حفاظت از تالاب ها، تعدد مدیریتی 
عامل آشفتگی زیستگاه های تالابی ا ست. 
80فعالیت گردشگری در تالاب ها شناسایی 
شده که متناسب با اکوسیستم تالابی 

می تواند در این زیست بوم ها انجام شود.

10
برابر

کارگروه ویژه گردشگری سلامت در 
نهاد ریاست جمهوری تشکیل شد 

رئیس شورای راهبری گردشگری سلامت گفت: کارگروه ویژه نهاد 
ریاست جمهوری در مورد گردشگری سلامت تشکیل شده است. 
دیاکو عباسی با اشاره به اهداف تشکیل شورای راهبری گردشگری 
سلامت و برخی  برنامه ریزی های انجام شده و پیش روی این شورا، 
گفت: همه ما به این نکته واقفیم که گردشگری سلامت در ایران یک 
فرصت است اما چرا از این فرصت به بهترین نحو استفاده نمی کنیم؟ 
پاسخ واضح است  ضعف گردشگری سلامت در ساختارهاست که در 
حال حاضر کارگروه ویژه نهاد ریاست جمهوری در مورد گردشگری 
سلامت تشکیل شده  و تقویت تشکل های مرتبط با گردشگری 

سلامت را در دستور کار قرار داده ایم.

خبر خوان

نقل قول خبر

آیین نامه طبیعت گردی ابلاغ شد
علی سلاجقه، رئیس سازمان حفاظت 
محیط زیست: آیین نامه طبیعت گردی 
ابلاغ شده و مشکلی برای اجرای تورهای 
طبیعت گردی نیست. در تعامل خوب 
با وزارت میراث فرهنگی نیز موضوع 

گردشگری سبز را جلو می بریم.

سخن از لغو رواديد با ايران زود است
آلکسی ددِوف، سفير روسيه در ايران: 
سخن از لغو کامل ویزای ايران و روسيه 
زود است. سفر گروهی بدون ویزای ايران 
و روسيه آغاز شده و گروه های ۵ تا ۵۰ نفری 

بدون روادید از 2 کشور بازدید می کنند. 

سریالتکراریتلفاتدرباغوحشها
گفته های مدیر باغ وحش وکیل آباد مشهد، در 
حالی مطرح می شود که 4سال پیش هم 7توله ببر 
این باغ وحش به دلیل عفونت تنفسی تلف شدند. 
این وضعیت منحصر به شیر باغ  وحش وکیل آ باد 
مشهد نیست و در دیگر باغ  وحش های ایران هم 
وضعیت مشابهی دیده می شود. سال گذشته 
»کیجا« ماده پلنگ پارک ارم بر اثر عفونت تلف شد. 
خرس باغ وحش شیراز هم به دلیل محبوس بودن 
در فضای غیر استاندارد دچار زوکوزیس )بی قراری 
و روان پریشی( شد و حالش وخیم است. به گفته 
کارشناسان و مسئولان سازمان حفاظت محیط زیست، 
شرایط غیراستاندارد برخی باغ وحش های کشور 
آنقدر نامطلوب است که حیوانات در این مراکز که 
برای اهداف علمی، آموزشی، تحقیقاتی و تفرجی 
مجوز فعالیت گرفته اند، شرایط وخیمی را تجربه 
می کنند و برخی از آنها هم تلف می شوند. با این حال، 
غلامرضا ابدالی، مدیرکل دفتر مدیریت و حفاظت 
حیات وحش سازمان محیط زیست در گفت و گو با 
همشهری با اعلام راه اندازی سامانه یکپارچه نظارت 
بر باغ وحش ها از برخورد و پلمب مراکزی که نتوانند 
خودشان را به حداقل استانداردهای مطلوب و جهانی 

برسانند، خبر داد.

ریشااصلالاغراست!
علیرضا بنی اسدی، دامپزشک اداره کل 
حفاظت محیط زیست خراسان رضوی: 
سلامت ریشا، شیر نر باغ وحش مشهد و روند 
درمان بیماری اش توسط تیم متخصص 
دامپزشکان در حال بررسی است. ریشا، شیر 
باغ وحش مشهد که بیش از 3هفته پیش 
تشخیص بیماری انگلی برایش انجام شد در حال 
درمان است، اما با هدف کنترل بیشتر بر روند 
درمان، با حضور یک تیم مجهز از بیمارستان 
تخصصی دامپزشکی و با هدف تشخیصی، 
اقدام به بیهوش کردن شیر شد و علاوه بر 
مایع درمانی، برداشت نمونه های لازم مانند 
خون، مدفوع و... نیز از این حیوان انجام شد. 
همچنین معاینات پزشکی کامل شامل نوار 
قلب، سونوگرافی و رادیوگرافی انجام شد که 
نتایج آزمایش اعلام می شود. شرایط فعلی ریشا 
هم اکنون مساعد است و روند درمان تا بهبود 
کامل ادامه دارد. این شیر دارای تیپ بدنی لاغر 
اندام است و از لحاظ رتبه بدنی هیچ وقت متوسط 
و چاق نبوده و پس از اینکه تست انگلی این گونه 
مثبت اعلام شد ،  درمان ضد انگلی روی ریشا در 

حال انجام است.


